g Habeant. scilicet pa-
blicani.
h Non possint. per ac-
cidens: puta quia sint
absentes. & est ratio: vt
infra eo. l. cūm si exhi-
buissent. ij. respō. secus
si per naturam: vt quia
mortui sunt: vt & in-
fra eo. l. sed & hi. §. pe-
nulti. Accursius.

i N ec licebit. Ab-
sentem. qui te-
neatur sine noxæ dedi-
ctione. & hoc est specia-
le, aliās licet: & est su-
pra de noxa. l. quoties.
§. eos quorum.

k C um si exhibui-
sent. Cōueniretur.
si fuissent ignorantes.

l Eorum. scilicet pu-
blicanorum.

m Bonos seruos. conue-
niuntur igitur ex suo
qui habet so-
cium, habet
dominum.

n Quod aut. scilicet prætor in edicto circa fin. Accursius.

o Socios vectigalis. publicanos. Accursius.

p Domini non sint. vt supra eo. l. j. §. familiæ. Azo.

q Quos desideret. vt certi hominis factum arguat: vt & §. nau. cau.

l. licet. §. possumus. & est arg. §. de dol. l. sed si ex dolo. §. fin. & l. j.

sed secus in acti. quod me. cau. vt. §. quod me. cau. l. si cum excep.

§. in hac. quæ est contra. & est ratio: vt ibi. Itē est secus in actio-

ne vi bo. rapto. vt infra vi bo. rapto. l. ij. §. hæc actio. Vel dic quōd

ibi constabat quis de familia deliquerit: h̄c non. vtrobique ta-

men puto familiam exhibendam: vt possit dinoscere quis com-

serit delictum, vt h̄c subiicit, & supra de noxa. l. ij. §. si quis.

r Agatur. scilicet ex edicto de publicanis. Accursius.

s Dicatur. scilicet ab auctore. aliās dicat. scilicet auctor.

t Absolutio. aliās oblitio: & aliās absolutio: & est idem sen-

sus. & est idem. j. si fa. fur. fe. di. l. j. & §. ad leg. Aquil. illud. & §.

ff. Nouum.

de noxa. l. quod ait prætor. secus in albo prætoris: vt. §. de iuris.
om. iudi. l. si familia. & dic plene vt ibi. Accursius.

S i publicanus.] C A S V S . Si publicanus abstulit aliquid alicui, &
antequā conueniatur, decessit, tenentur eius heredes in quantum
sunt facti locupletiores. [D E R E B V S .] Dicitur quōd si pre-

ses mandat aliquē pro
frumento emendo Fer-
rariam: debet mittere
literā ad publicanum
qui stat in portu Luso-
lini, continentē quanti-
tatem frumenti pro quo
mittit: & quōd pro isto
non accipiat pedagium
publicanus. si autē plus
frumenti ille duceret
quām cōtineatur in li-
tera: pro illo præstabili-
tur bene pedagiū. [I N

OMNIBVS.] De qui-
bus debeat præstari pe-
dagium: inspicitur cō-
suetudo. Franc.

u Qui vi. ablatiua, vel
compulsiu: vt dixi. §.
eo. in princ. & idē dicas
si familia eius ademit,
cūm tunc teneatur ex
quasi maleficio: vt. §.
nau. cau. sta. l. fin. §. fin.
& institu. de obli. quæ
ex qua. delic. nasc. §. fin.

x Factus fir. scilicet he-
res, vel lis à defuncto
cōtestata: vt. j. eo. l. fin.
§. penult. & C. ex deli.
de. l. j. & §. de cal. l. ita
heredem. & quod me.
cau. l. quod diximus. in
fin. sic supra de dolo. l.
si plures. in fin. Azo.

y De rebus. hoc ad se-
cundam partem rub.
pertinet.

z Rescriptis. hoc quod
sequitur.

a In vſus. suos.

b Suorū. repete, in vſus.

c Sui. id est procurato-
rum prædictorum.

d Empturū. scilicet res
aliquas: vt frumentū.
Accursius.

e Significet. scilicet quā-
titatem rerum pro qui-
bus mittit.

f Libello. i. epistola. a] Quid fit
libellus. pū-
chre Bud in.
l. nequicquā
§. de officie.
proconsul.

g Munificium. aliās mu-

nicipum: scilicet si non præstetur vectigal. aliās munificum. id est

D ex eo fiet muneric siue vectigal prestatio. scilicet octaua portio
vt. C. eo. de vecti. l. ex præstatione. & duas partes habet fiscus, &

tertiam ciuitas vel municipium: vt colligitur. C. eo. l. fina. Et not.
regulariter esse præstadium vectigal pro qualibet re quæ vehitur

de vna ciuitate in aliam causa commercij: nec per rescriptum,
nec per militiam quis excusat: vt. C. eo. de vecti. l. omniū. & l.

ex præstatione. excipiūtur tamē illæ quæ feruntur ad vsum præ-
sidum. scilicet iure eorum, vel suorum procuratorū: vt h̄c. Idem

si ad vsum cuiusque priuati: vt. C. eo. de vecti. l. vniuersi. in princ.
& j. de verb. signifi. in lege censoria. Idem si ad vsum suorum: vt

argu. §. de vſu. & habi. l. ij. §. j. & l. plenum. §. præter. Idem de his
quæ feruntur ad fiscum, vel gratia exercendi iuris: vt. C. eo. l. vni-

uersi. Idem in rebus fiscalibus: vt. j. eo. l. locatio. §. fiscus. Item
naucularij excusat: vt. C. eo. de vecti. l. omnium. in fin. Item

legati hostium pro rebus quas de nobis ad suos liceite portant: vt
C. eo. de vecti. l. à legatis. Item excusat qui præscriptis non sol-
luerit: vt. j. §. prox. & l. locatio. §. earum. Item res paratae exerci-
tui, excusat: vt. j. eo. l. locatio. §. res exercitui. Accursius.

h Consuetudo. Not. de consuetudine: vt. j. eo. l. locatio. §. earum.

& C. eo. l. finali. sed fallit quando princeps de nouo ex causa per-

mitrit solui minus quam ex consuetudine fit. sic. C. eo. l. j. & l. iij. & est sic. supra de aqua plu. arcend. l. si prius. §. placuit.

Hoc editio. C A S V S. Restituta re subrepta, actio ex hoc edito cessat, etiam si iam erat mota lis super hac actione. Secundò dicit: in duplo quod petitur per hanc actionem, continetur ipsa res. Fran. Accur.

a. *Hoc editio.* quod habes. §. e.l. j. in prin. in eo quod dicit, si id restitutum.

b. *Duret.* de stricto iure.

c. *Absoluendus est.* de

Ista. l. est opti. argu. pro dicto Bar. in. l. si reus paratus §. de procur. vbi dicit quod ad evitandū infamia iuri vel facti, vel alia pœnam, quam quis per tentiam pro delicto esset cōsecutus: cautela est quod ante condēnationem offerat rem statutā, dicēdo se nō egis se, sed malle soluere id, quam flare dubio euenuit litis. refert & sequitur Matthe. mathe. sing. 8.4. in. nota practicam. do. meusdo. Iafon May. in. l. iusurandum & ad pecunias. in vlt. ver. & ibi cōcor. ad nauicam. §. de iureiūrā. * Secundūm Bar. ista. l. est sing. & mēti tenēda ad id quādī summa. dicitur. tāme si bene & re. Etē pōdere. tut, nō pro. bat id ad quādī ponderat Bart. ideo at. tende ad ea quādī hīc di. cūtūr in no. uis interpre. Bol.

d. *Præterea.* id est extra duplum.

e. *In duplo.* vt. j. eo. l. locatio. §. quod illicite. & C. de iure fis. l. facultas. & in hoc est minus quod in actione furti. Accur.

f. *Quid.* i. aliquid. Acc.

g. *Dupli actio.* aliás duplicatio: & aliás dupli actio. nō ergo quilibet in duplū tenetur hac actiōe, scilicet solvere: veruntamē quilibet est in solidū obligatus: quod patet in casu quādō alter non est soluēdo: quia alter totū soluit. Alij dicunt ad partē tantū esse obligatū: vt. arg. j. de iure fis. l. aufertur. §. fi. Sed quicquid dicas, est arg. cōtra. §. ad leg. Aquil. l. item Mela. §. si plures. & C. de cōdic. furt. l. j. sed mitius agitur ex hoc edito, quam illis actionibus scilicet. l. Aquil. & furti. ar. §. eo. l. j. §. quod quidē.

h. *Eos.* id est inter eos qui soli & sine socio delinquunt, & alios qui cum aliis delinquunt. quasi dicat refert, solus, an cum alio delinquas. & facit. §. de iurisdi. omn. iudic. l. si familia. & j. quod vi aut clam. l. semper. §. si in sepulchro. Sed videtur huic legi contra. j. de iure fis. l. aufertur. §. fi. in eo quod ibi dicit de quadruplo, hic de duplo. sed hic priuato, ibi fisco fuit iniuste aliquid ablatum. & hoc secundo casu refert an in quāstis, & tunc in quadruplū: an in querendis, & tunc in duplum tenetur ablator: vt. C. de iure fis. l. facultas. & C. de adquir. posses. l. fin. vel in. l. aufertur. §. de iur. fis. l. priuatus fecit fisco fraudem: hic publicanus. Accur.

i. *Constituerunt.* quantum ex parte delinquentium, quia solus in solidum. si cum alio, quilibet pro parte. sed ex parte damnum pas. si semper solidum consequitur. Accursius.

Imperatores. C A S V S. Quando deberut tributum ratione prædiorum: ipsa prædia sunt obligata, nō personæ. hinc est quod si præmium tributarum emisti, pro quo multi anni erant elapsi quod non erat solutum tributum à vendente: dicitur quod tu emptor debebis soluere tributa etiam præteriti temporis. habebis tamen tuam actionem contra venditorem tuum, si tu ignorans hoc emisti. Secundo dicit quod si pupillus habet præmium ex quo tributum debet fisco, licet non soluerit tempore quo debet tributum, & sic debet puniri: tamen remittitur sibi fauore minoris ætatis si intra diem. xxx. post soluat. Fran.

k. *In vectigalibus.* id est pro vectigalibus. & impropriè ponit. id est pro tributis: vt not. §. eo. l. j. §. j. Accursius.

l. *Non personas.* scilicet tantum. aut dicas quod persona non obli-

getur. & erit speciale quod suppetit hypotheca sine personali obligatione. Ot. & est sic. infra de iure fis. l. denique.

m. *Debere.* vt. C. sine censu vel reli. l. fin. & §. de pact. l. inter debitorum. & j. de censi. l. cum possessor. in prin. & §. fi. & l. forma. & C. de præscript. xxx. anno. competit. & §. de vsufr. l. haec tenus. Sed

cōtra. §. de leg. j. l. apud

Iulianū. a. §. heres. Sol.

a] Idem Iu-
nus.

ticipes, multū esse cōstituerunt. i

Onus dandi vectigal incumbit
possessori. Bartolus.

vii. *PAPIRIVS IVSTVS libro*
secundo de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Ve-
rus rescriperunt, in vectigalibus k ipsa prædia, non personas i-
cōueniri: & ideo possessores etiam
præteriti tēporis vectigal soluere
debere: m eoq; exemplo + actio-
nem, si ignorauerint, habituros. n

Ppillus euadit pœnam com-
missi ipso iure, si intra triginta dies
soluat. Paulus.

Ite rescriperunt pupillo remit-
tere se pœna cōmissi. o si intra diē
trigensimum vectigal intulisset. p

Pœna fraudati vectigalis non
transmittitur ad heredem ante li-
tem contestatam. Paulus

viii. *PAPINIANVS libro*
tertio decimo Responorum.

Raudati i vectigalis crimen
F ad heredem eius qui fraudem
contraxit, commissi ratione trans-
mittitur. r

Si vñus ex dominis fraudat ve-
ctigal, portio tantum sua cōfiscatur,
non socij ignorantis. Paulus.

Sed si vñus ex pluribus heredi-
bus f rem munem * causa vecti-
galis t subripiat, portiones u cæ-
teris non auferuntur.

minor. l. si ex causa. §. penul. quādē est contra. sed ibi in adulto: hīc
in pupillo. vel dic vt ibi.

P *Intulisset.* aliás intulisset. scilicet pupillus: aliás intulissent. sci-
licet tutores. & facit. d. l. omnibus. & infra. l. prox. i

Raudati. j *C A S V S.* Duobus modis pone casum, vt in glo. Pri-
mo sic. Publicanus fraudauit censem exigendo plusquam de-
bebat. si antequam conueniat decidat: transmittitur in here-
des eius hæc actio, inquantum ex hoc sunt locupletati. potes &
alio modo ponere vt in glo. [s E D S I V N V S.] Dic casum- vt in
glo. quādē incipit. id est rem subripuit. Fran.

q *Fraudati.* à publicano. vel secundo ab eo qui soluere debet.

r *Transmittitur.* cum non: & aliás, transmittitur sine non. & se-
cundum primam dic, non transmittitur nisi inquantum ad eum
peruenit: vt. §. eo. l. si publicanus. in prin. secundū aliam transmis-
titur. scilicet inquantum peruenit, vt ibi dicit: & sic in publicano
decedente. sed & potest intelligi sine non, & cum non, de eo qui
debet soluere vectigal nomine alicuius rei, & eam suppressit vt
non exigatur vectigal. & secundum hoc semper dic ratione com-
missi. id est delicti. vel desert illicitas merces: & sic fit cōmissio in
fiscum ipso iure: & tenetur heres si rem illam possideat: vt. j. eo. l.
cotem. §. illicitarū. & l. cōmissa. & C. eo. de vecti. l. iij. & secundum
hoc ratione commissi expone. i. rei quādē commissa est in fiscum.

f *Heredibus.* ipsius publicani qui fraudem fecit superiori casu.

sed hoc casu non fecit: vt supra dixi. vel ipsius priuati qui debuit

præstare vectigal: vt dixi.

t *Causa vectigalis.* id est rem subripuit heres quādē erat communis
causa vectigalis. i. quia ex ea debebat præstari vectigal. subripuit
dico vt sibi soli haberet. & in hoc differt à sequenti, vbi subripuit
solū vectigal non soluendum, & nō soluit. vel dic, subripuit rem
communem cum heredibus causa vectigalis subuertendi & non
præstādi: & hoc expressum appetet. aliás præsumeretur causa suā
partis fecisse: vt. §. pro socio. l. rei communis. & l. meritō.

u *Portiones.* quas habent in re, sed socium etiam furti possunt
conuenire:

conuenire: vt supra pro socio.l.rei communis. & facit.C.de pœ.
l.sancimus.& infra de reg.iur.l.non debet alteri.Accursius.

L OCATIO. [C A S V S.] Cūm potestas vult locare transam Lusolini,
vel aliquid aliud pedagium, debet dare plus offerēti, & reci-
piat bona securitatē: alias non det ei. [A D C O N D V C E N D V M.]

Nemo cōpellitur con-
ducere vectigal: & si
qui sponte cōdixerint:
finito tempore condu-
ctionis si volunt iterū

† Vide in
hanc.l. Pe-
trum Crini.
li. de hōell'a
disci xv cap.
ijj &. Alc. li.
alja qualibet causa non
dispon.j. ca.
Nemo cōpellitur con-
ducere vectigal: & si
qui sponte cōdixerint:
finito tempore condu-
ctionis si volunt iterū

conducere, audiuntur,
dum tamen soluerint
mercedē primi téporis.
Item debitores fisci ex
alja qualibet causa non
cōducūt vectigalia, nisi
velint dare fideiussores
idoneos pro primis de-
bitis. [Q V O D I L L I-
C I T E.] Quod si publi-
canus exigit p vim cō-
pulsuā, tenetur in du-
plum cōputata re quā
abstulit. si autē per vim
ablatiuā:tūc potest cō-
ueniri act. vi bo.rap.in

Sic M.Cic.
in ora.1. cō-
tra Rullum.
Ab iusto, in-
quit, emere
injuriosum
est.

† Vide Ant.
Auli emēd.
3.c. 9. Vbi sic
in archetypo
ab initio scri-
ptum fuisse
putat.

De rebus de quibus nō
est cōsuetū prestari ve-
ctigal, nō præstabitur:

si autē est consuetū, &

vna vice publicanus re-
misit: non præiudicat,

quoniam alia vice possit &
debeat præstari. [R E S.]

De rebus quę mittūtūr
ad exercitū, non solui-
tur pedagiū, nec tribu-
ta pro his fundis. [F I-
S C V S.] Fiscus nō præ-
stat vectigal. [M E R C A-
T O R E S.] Mercatores
qui emunt de fundis fi-
scalibus, soluent. Frai.

a Locatio. alias, locatio.
& alias, licitatio.

b Modum. cum modus
esset quadragesima: hīc
quinquaginta inflauit.

c Paratus sit. sic enim
videtur perseuerare: vt infra de reg.iur.l.quicquid. Accursius.

d Compellitur. ab initio. ex postfacto sic quandoque: vt infra.eo.
l.cotem, §.fin. sed & illud videtur corrigi: vt ibi dices.

e Impleto tempore. quod est triennium ad minus: vt. C. de vecti.
& commissi.l.iiij.

f Reliquatores. alias, litigatores: & alias, reliquatores: & alias, lici-
tatores: & alias, locatores. & expone.i. cōductores: vt &. §. de act.
empt.l.veteres. & l.idē est. & sic omnes literae ad idē tendūt. Acc.

g Superiori. id est superioris temporis. & est ratio, quia semel ma-

Ius, &c. a vt. j. de accusa.l.si cui. §.iisdem criminibus. versi. si tamē.

& facit. C. de suscept. & arca.l.neminem.li.x. &. j.l.proxi. in fin.

h Onerentur. facit supra prox. §. & infra de fal.l.j. §.tutores. & de

mun. & hono.l. rescripto. §. debitores. & C. ne tuto. vel cura. ve-

tigal. conductant.l.j.

i Debitis. primis.

k Separatum. duo contraria videtur ponere. si enim socij erant, nō
erat inter eos separatio administrationis: vel si erat, nihilominus
quilibet alteri tenetur communicare: & ita portiones transfe-
runtur: vt. §. pro socio.l. actione. §. si communis. versi. nonnun-
quam. Respon. socij quidem erant, quia ob cōmune lucrum uno
consilio vectigalia cōduxerunt. postea tamen eis placuit vt diui-
derent inter se vectigalia, & sibi quisque lucraretur, & separatim
administrarent, idēque quasi finita societate neuer portionem
eius quod querit, dare tenetur. & fa. C. de di.tut.l.j. §.j. & secun-
dum hoc si habes, minus idoneæ: non habeas. j. nō iure. si autem
habes, idoneo: tunc habeas. j. non iure, &c. Alij autem habent,
idoneo. &. j. sine non, & tunc dices diuisisse administrationem,
nō vt societas eīl t finita. & tunc est sic. C. de diui.tu.l.j. in princ.

ff. Nouum.

l Portionem. lucri.

A m Publice. id est à publicano, qui publica authoritate vtit̄. &
hoc dico publicē vel priuatim. Vel dic publicē, puta rapiendo.

n Priuatimque. surripiendo.

o Exactum est. per vim compulsiuam. Azo. vt differat à lege se-
quen. Accursius.

P Tanto. & sic in du-
plum, computata re: vt
supra eo.l.j. in princ. &
l.hoc edicto. §.fin. & s.
l.proxi. Accursius.

q Per vim. s.ablatiuam.
nihilomin⁹ ex hoc edi-
cto agi potest: vt. §.eo.
l.j. §.vnde queritur.

r Restituitur. peractio-
nem vi bo.rap. Vel dic,
restituitur. scilicet in
primo casu legis quan-
do publicanus, vel qui
debet soluere tributa:
hic quando vnu ex he-
redibus.

f plectuntur. s.in fiscū:
vel corporaliter. s. per
actionē vi bo.rap. Acc.
Romanos

t Priuatorum. quibus
est ablatū. Vel dic pri-
uatorum. s.poena tripli.
fuerint. Ale-
xan. ab Ale-
xan. genia.